93 *cludere sic versum didicit: "Berecyntius Attis"*

'edoctus est ita finire versum: 'Berecyntius Attis''.

didicit: sc. poeta aliquis, qui ridetur a Persio. sed in isto *'didicit'* nescio quid contemptus videor mihi sentire, ita ut credere adducar haec verba non tam ex mente adversarii quam ex persona Persi prolata esse.

Berecyntius Attis: haec clausula (quam ex duobus Ovidii versibus conflare potes: *'Cybeleius Attis'* met. 10, 104 et *'Berecyntius heros'* met. 11, 106) eo excellit, quod proximum a postremo vocabulum (*Berecyntius*) quinque syllabarum est cf. *'Cythereius heros'* Ov. fast. 3, 611; *'Semeleius Euhon'* Stat. silv. 1, 2, 220; *'Tegeaticus astris'* ib. 5, 1, 102.

94 et *"qui caeruleum dirimebat Nerea delphin"*,

delphinum, ut videtur, dicit, qui Arionem in mari excepit atque ad litus perduxit.

dirimebat Nerea: 'nando secabat mare'. Nereus deus metonymice pro mari saepe ponitur (Ps. Tib. 4, 1, 58; Val. Fl. 1, 450; Ov. met. 1, 187; her. 9, 14; Lucan. 2, 713; Sen. Phaedr. 88).

delphin: sc. quia in fine versus *'bene sonat'* Schol.

etiam inclinare maritos' Iuv. 9, 26; cf. 10, 224; CIL 4. 5406 = CEL 356), iocose *ceves* (v. 87) illud respicere potest. sed procul hoc a mente Persi abesse videtur.

95 sic "costam longo subduximus Appennino".

aliud exemplum molliusculi¹ versus ponit, qui fortasse in carmine quodam 'in luxum' (cf. v. 67) scripto, inveniri possit, ubi poeta de Alpibus propter marmoris luxum subrosis (*costam ... subduximus*) conqueritur². ridiculum: dum personam gravem poeta ineptus agit in luxumque invehitur, versibus mollibus utitur.

sic: intellegitur 'didicit claudere versum' et 'subduximus'.

costam: insolite dictum de latere montis.

subduximus: 'subruimus'. cum indignatione dictum, nam subducere est interdum dolo subtrahere, cf. "'subduxti mihi': furtim subraxisti' Donat. Ter. Eun. 795; 'subduci dicuntur, quae nolumus amittere' ib. 912;

96 "arma virum" – nonne hoc spumosum et cortice pingui,

dicit Aeneidem Vergilii carmen horridum esse et nullius leporis.

arma virum: i. e. 'Aeneis Vergilii'. mos erat librum omnibus notum atque celebrem iis verbis significare, a quibus initium cepit; sic Ov. trist. 2, 261: 'Aeneadam genetrix' (Lucreti carmen indicat), cf. Cic. Att. 16, 3, 1.³

nonne etc.: Aeneidem qui interloquitur vituperat. idque minime mirum, cum pravis illius temporis iudiciis factum sit, ut 'lève' (cf. 1, 63-66; 92 sq.) tantum aut 'grande' (cf. 1, 14; 68) vel 'grave' (cf. 5, 12) carmen (quasi vero Aeneis non summa arte vel gravitate excelleret) in deliciis haberetur. spuma autem et cortex (vide q. sequitur) non sunt 'lèvia' et 'gravia'.

spumosum: velut spuma horride tantum turgescens, quae intus nihil habet. inde translatio ad carmen nullius ponderis atque nullius medullae.

¹ cf.: 'in carminibus est praemolle, nec solum ubi quinae, ut in his, syllabae nectuntur, "fortissima Tyndaridarum", sed etiam quaternae, cum versus cluditur "Appennino" et "armamentis" et "Oreione". quare hoc quoque vitandum est, ne plurium syllabarum verbis utamur in fine' Quint. inst. 9, 4, 65 sq.

² cf.: 'caedimus hos [sc. montes] trahimusque nulla alia quam deliciarum causa, quos transcendisse quoque mirum fuit. in portento prope maiores habuere Alpibus ab Hannibale exsuperatas ... nunc ipsae [sc. Alpes] caeduntur in mille genera marmorum' Plin. nat. 36, 1 sq.; cf. Sall. Cat. 13, 1; Tib. 2, 3, 43 sqq.; Hor. carm. 2, 18, 17 sqq.; Ov. ars. 3, 125 sq.; Sen. contr. 2, 1, 12 sq.

³ cf. Nicholas Horsfall, *Some problems of titulature in Roman literary history*, in: BICS 28 (1981), p. 103 sqq.

cortice pingui: qualem prae vetustate habet suber, cuius moles crasso et arido cortice¹ male augetur, hinc ad carmen rude et obsoletum translatio; cf. φλωιδης Ps. Longin. subl. 3, 2; 10, 7; Plut. virt. prof. 10, p. 81 b.

97 *ut ramale vetus uegrandi subere coctum?*

ramale: est ramus vetus et senectute prope iam confectus (cf. 5, 59; Ov. met. 8, 644; Sen. epist. 90, 10; Tac. ann 13, 58).

vetus: huic vocabulo inest interdum quaedam deterioris corruptique status notio, cf. *'vetus plerumque refertur ad laudem, interdum ad vituperationem, ut hic et alibi "vetus ueternosus senex" [Ter. Eun. 688]. "ueteris" pro cariosi et quasi rancidi posuit'* Donat. Ter. Andr. prol. 7. cf. v. 22 (*uetule*) adn.

subere: 'cortice'. suber arbor duplicem habet corticem, quorum exterior suber dicitur, hic crassescens praestringit enecatque ramos et, nisi detrahatur, ipsam interdum arborem.

coctum: 'aridum factum, confectum', cf. *'vidi ego odorati victura rosaria Paesti / sub matutino cocta iacere Noto'* Prop. 4, 5, 61 sq.

98 *quidnam igitur tenerum et laxa cervice legendum?*

hic quaerit Persius ab adversario: 'ecquod ergo carmen tibi tandem ut vere tereti versu decurrens probabitur?'

laxa cervice: 'non intenta, inclinata cervice'. apta imagine utitur poeta, nam turgida atque arida carmina (cf. v. 96) lectorem mollem non patiuntur ideoque rigida quodammodo atque erecta cervice legenda; mollibus vero delicatisque versibus mollities cervicum convenit.

99-102 *'hi versus Neronis sunt'* Schol. quod cave credas. nam Persius ipse fingit specimen tenerorum istorum et volubiliu[m] versuum (cf. v. 98), quos eius temporis poetae conscribillare solebant.

99 *'torva Mimalloneis implerunt cornua bombis*

sic verba inter se iunge: '(Bacchae) implerunt torva cornua mimalloneis bombis'. cf. *'multis raucisonos efflabant cornua bombos'* Cat. 64, 263; *'teretes sunt [sc. versus], qui volubilem et cohaerentem continuant dictionem, ut "torva Mimalloniis inflatur tibia bombis"'* Diomed. GLK 1, 499, 21 sqq.

torva: 'torvum sonantia'.

¹ nam contra *'recens suberis cortex in quamvis formam tota flectitur facilitate'* Serv. Aen. 7, 742.

Mimalloneis: 'bacchicis'. nam bacchae Mimallones appellabantur.
bombis: cf. 'bombyx autem sonus est tubarum raucus nec valde acutus' Schol.

100-101 *et raptum vitulo caput ablatura superbo / Bassaris*

de baccha loquitur, quae in animo habet caput ferocis cuiusdam vituli circumferre (*auferre*: 'ut victoriae insigne' Iahn) iam abscissum. cf. 'pars e divolso iactabant membra iuvenco' Cat. 64, 257; Ov. met. 3, 708-731.

ablatura: non tempus futurum significat, sed propositum ('in animo habet') cf. 'victuri' 3, 67.

superbo: cf. ταῦροι ... ὑβριστάι Eur. Bacch. 743.

101 *et lyncem Maenas flexura corymbis*

lynxem: bestiam Baccho consecratam esse proinde ac hederam corymbiferam, qua hic *lynxem Maenas flexura*, in eisdem sacris esse notum est.

102 *euhiō ingeminat, reparabilis adsonat echo.*¹

cf. 'plangentibus assonat echo' Ov. met. 3, 507.

reparabilis: activa significatione positum (= 'quae reparat') de vocibus repercutis quae iterant verba audita. cf. 'resonabilis echo' Ov. met. 3, 358.

103-104 *haec fierent, si testiculi vena ulla paterni / viveret in nobis?*

indignatur Persius imagine paulo obscenior sumpta: 'an tales versus scriberemus, si viri essemus maiorum non prorsus degeneres?', 'an talia scriberentur, si in nobis vel minimus igniculus virtutis maiorum maneret?'

si testiculi etc. nobis: cf. 'si nos coleos haberemus' Petron. 44, 14.

testiculi: 'virilitatis'¹.

vena: 'fonticulus', imagine (quae etiam obscenitati se apte commodat, si de semine virili cogitamus) adhibita, cf. 'hoc (sc. ingenium) ego Pegasidas deduxi primus ad undas, / ne male fecundae vena periret aquae' Ov. trist. 3, 7, 15 sq.; 'ingenium fregere meum mala, cuius et ante / fons infecundus parvaque vena fuit' trist. 3, 14, 33 sq.

viveret: 'superesset', vel imagine adhibita: 'manaret'.

¹ cf. 'Qu'il se trouve, disait-il [sc. Napoléon], un empereur de Russie vaillant, impétueux, capable, en un mot un czar que ait de la barbe au menton (ce qu'il exprimait du reste *beaucoup plus énergiquement*), et l'Europe est à lui.' Comte de Las Cases, *Le Mémorial de Sainte-Hélène*, première édition intégrale et critique ... par M. Dunan, Paris 1983, vol. 2, p. 517.

104-105 *summa delumbe saliva / hoc natat in labris,*

summa ... saliva: nam ῥήματα inanis loquacitatis ἀπὸ χειλέων i. e. a summis labris, quae vero solidum fundamentum habent, ἀπὸ καρδίας¹ i. e. ex intimis praecordiis venire pulchre dicitur; cf. *'qui sunt leves et futiles et importuni locutores, quique nullo rerum pondere innixi verbis humidis et lapsantibus diffluunt, eorum orationem bene existimatum est in ore nasci, non in pectore'* Gell. 1, 15, 1.

natat: apta inanis loquacitatis imago, nam natate id saepius dicitur, quod incerto motu in superficie fluctuat. cf. OLD s. v. 2b.

delumbe: 'sine viribus'. *'delumbe est carmen, id est adumbratum, nihilque solidi habens, sed fractum et enervae, quia in lumbis vel renibus virtus est, quam dicit eos non habere'* Schol.

105 *et in udo est Maenas et Attis,*

Persius ait multa vaniloqua huius temporis poemata exstare, quae Maenas vel Attis inscribi solent².

in udo est: plane respondet proverbio graeco ἐν ὑγρῶ ἔστιν ἡ γλῶττα Theophr. char. 7, 7 (ubi Theophrastus de homine loquaci dicit) cf. *'haec proverbialiter dicuntur, posita esse in udo linguae; soluta sunt et nihil rigidi et astricti habentia'* Schol.

106 *nec pluteum caedit, nec demorsos sapit unguis.*

sensus: 'tale carmen non ostendit saepius manu percussum a scriptore pluteum, neque arrosos unguis', i. e. 'tale carmen non redolet acrem commotioris animi intentionem'. et scimus alioqui fervidi ingenii poetas, quibus quidem sollicitior scribendi cura est, dum in profundam incitatumque cogitationem demersi carmina condunt, pluteum vel si qua alia solida planities ad manum est, prae indignatione pulsare atque unguis rodere solere, quod verba idonea ad sensus animi apte explicandos non succurrant³.

¹ cf. Plut. Cat. mai. 12, 5.

² ceterum nihil necesse est de titulis tantum cogitare, nam his nominibus apte argumenta carminum licet aliter inscribantur designari possunt; cf. *'Tityrus et fruges Aeneiaque arma legentur'* Ov. Am. 1, 15, 25.

³ cf. *'... et in versu faciendo / saepe caput scaberet, vivos et roderet unguis.'* Hor. sat. 1, 10, 70 sq.; Quint. inst. 10, 3, 21.

pluteum: pluteus est in lecti parte interiore¹ tabula ad perpendicularum posita.

caedit ... sapit: sc. 'hoc' (v. 104) i. e. 'hoc genus scribendi'.

107-110 rationibus suis a Persio plane refutatis monitor ad minarum tandem perfugium procedit, ut a mordaci dicacitate poetam arceat.

107-108 '*sed quid opus teneras mordaci radere vero / auriculas?*

teneras ... auriculas: teneras potentiorum (*maiorum*, v. 108) auriculas dicit, quia delicatae et quasi effeminatae (cf. 1, 35 '*tenero*' adn.) sunt; nisi blande vel adulatorie permulcentur, offenduntur².

radere: 'offendere, laedere'³, cf. *secuit ... urbem* v. 114; 3, 113 sq. adn.; 5, 15 (*pallentes radere mores*).

108-109 *vide sis, ne maiorum tibi forte / limina frigescant*:

'*cave ne renuntietur tibi potentium familiaritas, ut excludaris de domo eorum, cum vis vera dicere*' Schol.

vide: correptio q. d. iambica; adi sis Indicem sub lemmatibus '*proso-
diaca quaedam notabilia*' atque '*imperativus*'.

frigescant: 'hostiles tibi fiant'. notum est '*frigere*' idem valere atque '*amicitiae ardorem diminui, minus amari*', atque dehinc '*odio esse incipere*'. cf. '*o puer, ut sis / vitalis metuo et maiorum nequis amicus / frigore te feriat*' Hor. sat. 2, 1, 60 sqq.⁴

109-110 *sonat hic de nare canina / littera*.⁵

sensus: 'nam potentiorum animi irritabiles sunt'.

hic: adv., vide OLD s. v. 3a. imago ducta a canibus catenariis qui limen domus custodiunt. cf. "*hic*" – *in domo divoium. nam canes lacessiti conantur "r" litteram minitabundi exprimere*' Schol.

¹ cf. '*sponda ... exterior pars lecti, pluteus interior*'. Isid. orig. 20, 11, 5. exterior autem pars aperta erat.

² cf. Hor. sat. 2, 5, 32; '*scires mollissimis istis auribus parci*'. Plin. pan. 68, 7; ThLL 2, 1495, 68 sqq.

³ cf. '*... ne ieiuna atque arida traditio averteret animos et aures praesertim tam delicatas raderet verebamur*' Quint. 3, 1, 3; '*radit vox fauces saepe facitque / asperiora foras gradiens arteria clamor*' Lucr. 4, 528 sq.

⁴ cf. praeterea '*amicitia Tiberi notus et frigore*' Sen. epist. 122, 11.

de nare: nares non solum sagacitatis aut derisionis¹, sed interdum, veluti hoc loco, irae etiam sedes sunt, cf. '*ira cadat naso*' Pers. 5, 91².

nare: cf. 1, 33 (*nare*) adn.

canina littera: 'r'. cf. "'r" ... *canina / si lingua dico*' Lucil. 377 sq. M.

110-111 respondet per concessionem ironicam, licere per sese quidem omnia probatumque iri velut concinna, etiamsi re vera longe secus sint.

110 *per me equidem sint omnia protinus alba*:

protinus: 'statim inde ab hoc tempore in futurum', 'deinceps'.

alba: '*alba, id est bona*³, *quomodo et nigrum malum dicimus*' Schol. auditur et proverbium: '*signare alba linea (quam scilicet nemo videt)*⁴ i. e. '*nullam discriminis curam gerere*'. dicit enim: '*quod quidem ad me pertinet, sint sane omnia sine ullo discrimine bona*'. solito more alludit poeta ad iam usurpatam imaginem ('*non secus ac si oculo rubricam derigat uno*' v. 66, ubi vide adn.), quam invertit.

111 *nil moror. euge omnes, omnes bene, mirae eritis res.*

nil moror: 'per me nulla mora est, per me quidem licet'.